



بسمه تعالی

کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران

گزارش جلسه شماره ۷۴ مورخ ۹۳/۰۹/۲۵

حاضران :

آقایان دکتر کریمی معاون فنی سازمان نقشه‌برداری کشور، مهندس حمیدرضا سیدین رئیس گروه دبیرخانه شوراها و کمیته سازمان نقشه‌برداری کشور، آقای بلندیان دبیر کمیته، سرکار خانم خدیجه اسماعیلی رضایی و آقای مهندس نصوحی از مرکز آمار ایران، آقای دکتر مقصودی از وزارت علوم، تحقیقات و فن‌آوری، آقای محمدی سرپرست گروه‌کاری نام‌های خارجی، آقای عباس فرهادی از طرف آقای مهربان از وزارت کشور، آقای رضا یعقوبی از طرف آقای منصور واعظی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی (شورای فرهنگ عمومی)، آقای حسن جوادی صادقی از طرف آقای بوداغانی نماینده شرکت پست، آقای مهندس خدامحمدی سرپرست گروه‌کاری نام‌های دریایی، آقای جمشیدی عضو گروه‌کاری نام‌های دریایی، آقای معنوی عضو گروه‌کاری انتشارات، آقای کریم‌زاده عضو گروه‌کاری وب سایت و پایگاه نام‌های جغرافیایی، خانم سپیده زندیه مسئول اجرایی و پی‌گیری کمیته

غایبان :

خانم باهره توسلی از وزارت خارجه، دکتر علیرضا عباسی سمنانی از سازمان جغرافیایی، آقای کهزاد نکویی از صدا و سیما، آقای دکتر بهرام امیراحمدیان سرپرست گروه‌کاری نام‌های تاریخی، آقای فیروز رفاهی سرپرست گروه‌کاری اصطلاح‌شناسی، آقای یداله پرمون سرپرست گروه‌کاری آوانگاری

خلاصه مذاکرات:

در ابتدا آقای دکتر کریمی معاون فنی سازمان نقشه‌برداری کشور که به نیابت از طرف آقای دکتر اردلان، رئیس کمیته، در جلسه حضور داشتند، ضمن خیر مقدم به حاضران، مراتب تشکر و قدردانی خود را اعلام نمودند. ایشان با اشاره به مصوبه تشکیل کمیته و اهداف والای آن، از زحمات آقای مهندس کریم‌زاده به‌عنوان دبیر سابق کمیته تشکر و قدردانی نموده و آقای بلندیان را به‌عنوان دبیر جدید کمیته معرفی نمودند. در ادامه تغییر در جایگاه سازمانی کمیته توسط آقای مهندس سیدین، دبیر شوراها و کمیته‌های سازمان نقشه‌برداری کشور اعلام شد. در ساختار جدید، کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران، در کنار شورای کاربران اطلاعات مکانی و شورای عالی نقشه‌برداری در سازمان در قالب یک تشکل فعالیت خواهند نمود. در ضمن خانم زندیه به‌عنوان مسئول اجرایی و پی‌گیری کمیته معرفی شد. در ادامه آقای مهندس کریم‌زاده در خصوص جایگاه جدید کمیته در چارت تشکیلات سازمان مواردی را مطرح نموده و خواستار اصلاح آن شدند. از جمله ایرادات مطرح شده عدم ارتباط مستقیم و بی‌واسطه کمیته با حوزه ریاست سازمان است که با توجه به وظایف خطیر این کمیته، موجب اختلال در تصمیم‌گیری خواهد شد. در پاسخ، آقای مهندس سیدین به ساختار گروه شوراها و کمیته‌ها اشاره نمودند و متذکر شدند که هر یک از سه جزء این گروه در حوزه کاری خود مستقل عمل نموده و ساختار جدید به هیچ عنوان در روند فعالیت‌های قبلی کمیته خللی ایجاد نخواهد کرد. در ادامه آقای بلندیان مطالبی را در رابطه با یکی از مهم‌ترین وظایف کمیته یعنی «یکسان نمودن و همسان‌سازی نام‌های جغرافیایی در اسناد مکتوب و نقشه‌ها» (بند ۴ مصوبه دولت) مطرح نمودند که متأسفانه عملکرد کمیته در رابطه با این موضوع بسیار ضعیف بوده است. در این رابطه اعمال دستورالعمل‌ها و روش‌های پیشگیرانه در فرآیند تولید اطلاعات مکان‌نامی برای ارگان‌های تولید کننده اطلاعات (وزارت کشور، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، مرکز آمار ایران، شرکت پست) پیشنهاد گردید. در خصوص ارگان‌های کاربر اطلاعات مکان‌نامی (وزارت جهاد کشاورزی، وزارت علوم، تحقیقات و فن‌آوری، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت امور خارجه، و صدا و سیما) آموزش کارکنان در استفاده از منابع معتبر و ترویج نام‌های



بسمه تعالی

کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران

گزارش جلسه شماره ۷۴ مورخ ۹۳/۰۹/۲۵

یکسان‌سازی شده در جامعه توصیه شد. برای نیل به این هدف، کمیته موظف است با تشکیل جلسات کارشناسی در هر یک از سازمان‌ها و دستگاه‌های عضو، اصلاح روندهای فعلی را تا رفع تناقضات در نام‌ها پی‌گیری نماید.

در ادامه آقای یعقوبی پیشنهاد کردند به منظور شناخت و آگاهی از فعالیت‌های کمیته، مجموعه مصوبات کمیته از ابتدا تا کنون، تهیه و در اختیار اعضا قرار گیرد. ایشان تاکید کردند مجموعه‌های معاونت فرهنگی وزارت ارشاد کلیه ناشران را موظف نموده که از نام‌های جغرافیایی مصوب استفاده کنند به این منظور پیشنهاد می‌شود لوح فشرده آموزشی پایگاه نام‌های جغرافیایی تهیه شود و در اختیار کاربران قرار گیرد.

آقای فرهادی از آغاز حرکتی در وزارت کشور در خصوص یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی در سطح استان‌ها و استفاده از دستورالعمل آوانگاری برای این منظور خبر دادند ایشان برای همکاری با سازمان اعلام آمادگی نمودند.

در ادامه آقای جمشیدی تاریخچه فعالیت‌های کمیته را متذکر شدند و از زحمات دکتر شاعلی در تشکیل این کمیته تشکر و قدردانی نمودند. ایشان برگزاری سمینار و کلاس آموزشی را برای اعضا و سایر علاقمندان لازم دانستند. آقای مهندس کریمزاده به ارائه واحد درسی توپونیمی به وزارت علوم برای رشته‌های جغرافیا و مهندسی نقشه‌برداری اشاره کرد.

آقای معنوی به استفاده از نیروی متخصص و علاقه‌مند و آموزش دیده در بخش گردآوری اطلاعات مکان نام‌ها تاکید کردند.

آقای دکتر مقصودی ضمن تشکر از زحمات آقای مهندس کریمزاده پیشنهاد کردند که هزینه استفاده از نقشه‌ها در پایگاه نام‌های جغرافیایی برای اعضای کمیته تعدیل شود. ایشان ضمن برشمردن فعالیت‌های کمیته و ابعاد مختلف فعالیت‌های سیاسی اقتصادی، اجتماعی و امنیتی آن، خواستار حضور کمیته در مجامع علمی و همایش‌های مرتبط شدند و آمادگی موسسه جغرافیایی را برای همکاری در همه زمینه‌ها با کمیته اعلام نمودند. ایشان برای تبلیغ کمیته در بین آحاد جامعه، پی‌گیری انتشارات و فرهنگ‌ها و افزایش انتشارات با استفاده از سیستم آوانگاری را خواستار شدند.

آقای نصحی تاکید داشتند کمیته علاوه بر سیاست‌گذاری، در جایگاه نظارتی بر اجرای کامل دستورالعمل‌ها و مصوبات و استفاده از صورت صحیح نام نیز نظارت کند.

تهیه و تدوین نقشه راه کمیته برای برنامه‌ریزی کوتاه مدت و بلند مدت توسط آقای مهندس خدام محمدی پیشنهاد گردید.

آقای جوادی پیشنهاد کردند کمیته گلوگاه‌ها و مراحل تاثیرگذار در تولید و ترویج اطلاعات مکان نامی را در دستگاه‌ها شناسایی کرده و اجرای مصوبات و دستورالعمل‌ها را نظارت کند تا حتی‌المکان اجازه ورود خطا را به سیستم ندهیم.

آقای بلندیان برقراری ارتباط بین پایگاه‌های اطلاعاتی را بهترین روش برای یکسان‌سازی دانسته که نمونه عملی آن بین پایگاه اطلاعات آماری و پایگاه نام‌های جغرافیایی انجام شد این ارتباط می‌تواند بین سایر دستگاه‌های عضو کمیته به‌ویژه تولیدکنندگان اطلاعات مکان نامی انجام شود.

در خاتمه آقای دکتر مقصودی پیشنهاد کردند که جلسه‌ای در خصوص یکسان‌سازی نام‌ها در نشریات تشکیل شود و از فعالان نشر نقشه و اطلاعات مکانی دعوت به عمل آید و ایشان را با مصوبات و تصمیمات کمیته همراه کنیم.

تصمیمات مطرح شده

- به‌منظور بررسی فرآیندهای درون سازمانی در سازمان‌های عضو کمیته (سازمان‌ها و وزارتخانه‌های تولید کننده اطلاعات)، جلسات کارشناسی در هر یک از دستگاه‌های عضو برگزار خواهد شد.
- به‌منظور ترویج استفاده از سیستم آوانگاری مصوب، استفاده از نام‌های یکسان و تاکید بر جایگاه کمیته، جلسه‌ای با حضور تولید کنندگان نقشه و اطلاعات مکانی و فعالان نشر نقشه برگزار شود.

دبیر کمیته